
Székesfehérvár, I9i2. XlX év/olyam„ 74. szám. S ze rd a , á iriiis  3 .

H elyben :
1  h ó ra 80  f.

V id é k e n : /
1 h ó ra  * n -

J  é v re  j 1 K  8 0  ,  . i  év re 3  ,  -
|  é v r e ' 3  ,  GO „ |  év re 6  9 —
1  cv re 7  ,  2 0  9 1 év re 1.2 ,  -

Lapkiadó: Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

. , Megjelenik: minden hétköznap esto Odorakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: |Szerit-lstván-tór I. 

léé küldendő a uerkesztfiaéget és a kiadóhivatalt érdenlö 
minden közlemény és előfizetési rfij.

Fgyes ssan-ok itapnatok: r donanyifizsdékbea.
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Második, befejező közlemény.

Mintán így Fényes Samu tudo
mányos személyével tisztába jöt
tünk, rátérhetünk az ő társadalma
kat rendező alapelvének kritikájára. 
Fényes Samu ur előadásai folya
mán a következő megváltó igével 
boldogította hallgatóit, nemcsak 
Székesfehérvárott, hanem Temes
váron, Aradon s mindenütt, ahol 
megfordult: „Egyike a világtörté
nelem legnagyobb hazugságainak, 
hogy .,szeresd felebarátodat, mint 
Önmagádat!" Krisztusnak, a ke
reszténység alapitójánák a szavait 
jelenti ki tellát a zsidó Fényes 
Samu hazugságnak. Nem beszélek 
most arról, hogy micsoda nevelet
len, durva leiekre vall az, ha va
laki sok millió ember tiszteletre
méltó érzését alantas módon rá
galmazza, nem akarom külön hang
súlyozni, hogy Fényes Samu so
hasem ágál az izraelita vallás ta
nításai ellen, megpróbálom felhá
borodás nélkül állításának kép
telenségét, vakmerőségét beiga
zolni.

Tehát — Fényes Samu szerint 
— ne szeresd embertársaidat, ha
nem szeresd önmagadat.

Már most kérdem Fényes Samu 
úrtól, mi hozta öt ide voltaképen 
Fehérvárra, miért töri az utat olyan 
nagy buzgalommal? Én akarom 
hinni, hogy ő a saját önző elvé
nek nemcsak hirdetője, lianem 
gyakorlója is, tehát öt Fehérvárra 
nem embertársai iránt, munkás
sorsban levő embertársai iránt való 
szeretet hozta ide, hanem valami 
más ok? Mi ez a más ok? Fényes 
Samu szerint az önszeretet vagy 
jó magyarul: az üzlet. Ha ö ha
zugságnak tartja az emberszeretet 
krisztusi elvét, miért törődik ö a 
munkások „kizsákmányolásával/* 1 
miért sajog a szive a munkáso
kért ? Üzletből ? Hiszen vagy őszin
tén hiszi a saját tanításait, s ak
kor nem hiszem el neki, hogy ö 
komolyan részvéttel van a mun
kások iránt vagy nem őszinte a

tanítása s akkor egyáltalában nem 
hiszek neki semmit'.

Meg kell jegyeznem, hogy ezt 
; a kedves erkölcsi teteit nem is Fé- 
' nyes Samu találta ki. Egy másik 

szabadkömives zsidó, Kurdi Zsig- 
mond, Fényes Samu tagtársa még 
Fényes Samut is letronitolja, mond- 

i vált: „A földre né zó, a hajtott de
reka, az alázatos ember elten irtó 
hadjáratot viselni s elégedetlenné, 
követelődzővé, hálátlanná, tclhe- 

; tétlenné lenni ö t : ez az igazi em- 
hertermelés munkája," (Kuníi Zs.: 
A másik ut. 29. 1.) „Micsoda gyö
nyörű embeiformdlő •rö ez a gyű
lölet, amely feszíti és fű ti a már 
öntudatra ;ébredt munkás elméjét. ‘ 
(U. o.)

Helyezzük már most más vilá
gításba Fényes Samu önszeretetre 
felhívó elvét. Fényes Samu fő
képen szociáldemokrata munká
sok számára tarja úttörő előadá
sait. Lássuk már most, össze- 

| egyeztethetö-e Fényes Samu er
I kölest kátéja a szocialista eszmék- 
I kel ? Semmi esetre sem. A szoci- 
' álizmus azt tartja, hogy igazságta- 
: lanság uralkodik a földön, az em
I beríség egy nagy része verejték- 
i kel izzad, dolgozik s nincs szá- 
| mára az öt megillető életmód bizto- 

sitva. Hát ezt be kell vallattuk, Így 
! van s hozzátehetjük, hogy nem 
, igazság, hogy Így van s aki igaz 
i ember, az rajta is van, hogy ezek 
; az állapotok minél előbb meg- 
1 változzanak. De kérdem, hogy ha 
I én Fényes Samu erkölcsi elvére 
j helyezkedem, vagyis azt tartom 
• erkölcsi törvénynek, hogy „szere
; tem önmagamat/ ki várhatja tő- 
‘ lent, hogy én megszánjak valakit 
; és törődjem más bajával. Megbiz- 
; hatom-e én valakiben, ha mindig 

azt vagyok kénytelen hinni, hogy 
az illető engem becsap, megcsal ? 
Hiszen az igazi szociálista mozga
lom törekvése épen az, hogy az 
egész emberiség testvériségben, 
kölcsönös megbecsülésben, egyen

lő jólétben éljen. Mit keres Fé
nyes Samu, a legdurvább önzés 
hirdetője az emberszeretetet tanító 
szociáldemokraták között? Erre. 
úgy hiszem, csak azt felelhetjük, 
hogy egy igen jól jövedelmező üzlet 
neki ez a ioglalkozás. Mást nem 
gondolhatunk. - -  Ha az űnsze- 
retet a legszentebb erkölcsi elv, 
miért kel ki az állítólag kizsák
mányolok ellen ? Hiszen akkor 
ezek — Fényes Samu elvei sze
rint járnak el ? Okét Fényes Sa
munak meg kellene dicsérni, mert 
az önzést gyakorolják.

Mindenki ismeri a társadalmi 
életet annyira, hogy meg tudja 
állapítani, hogy bizony sok a bűn, 

í sok a nyomorúság, sok a szenve
dés, annak dacára, hogy iskolában, 
templomban állandóan embertár
sainak szeretetére, megbecsülésére 
tanítják az embert. Tessék elkép
zelni, mi lesz akkor, ha minden 
iskolában, minden templomban a 
Fényes Samuk azt fogják hirdetni, 
szeresd önmagádat, ne kímélj 
senkit? Az iyen tanítások elterje
dése megszüntetne minden társa
dalmi, állami életet, minden em
beri érintkezést.

Engedjék meg, hogy e helyen 
hivatkozzam Szabolcska Mibályra, 
nemzeti költőnkre, aki Fényes Samu 
temesvári „uttörése" alkalmából a 
következőket irta a Budapesti Hír
lap 1911. uov. 3-iki számában: 
„Mit szólnak hozzá vájjon ezek 
az úttörő urak, ha holnapután 

j majd más, náluk is bölcsebb és 
[ szellemesebb próféták még „újabb" 
j  világnézettel állnak elő az ö ízlé

sük és- erkölcsük nyomán, például 
ilyen képen : „egy utazó zsidó több 
mint háromezer évvel ezelőtt azt 
irta (örvénybe a Hóreb-hegy al
ján, hogy ne lopj és ne bántsd a 
másét. Mi pedig azt hirdetjük, hogy 
vedd el, amit el tudsz venni más
tól ! S lopj, mert emberi jogod 
ez ! Elvégre ami nekik szabad, 
miért ne lenne szabad másnak is?

I Ha annak a másnak meg ilven 
le>z majd az egyéni világnézete !“ 

Fényes Samu azonban ezl a 
következtetést nem vonja le, ha
nem mintegy vigasztalásul kitalál 
számunkra egy frázist : „a szoci- 

1 alizált önszeretétet, a társadalmiasi- 
tott önszeretetet." Mi is ez a szo
cializált önszeretet ? Az, hogy egy
szerűen nem engedik meg,’ hogy 

, ;iz egyik ember a másiknak árt- 
són, valamiféle törvénnyel meg 
fogják akadályozni, hogy egyik a 
másiknak kárt okozzon. De vájjon 
mi a nagyobb garancia arra, hogy 
embertársaimmal rosszat,, ne cse
lekedjem : az-e, ha nagyon könv- 
nyen kijátszható törvényekkel ipa’i- 
kodom azt meggátolni, vagy pe
dig az, ha beleneveljük gyerme
keinkbe azt a nemes érzést, hogy 
embertársainak érdekeil állandóan 
szeme előtt tartsa ? Tudna Fén es 

! Samu olyan írásos törvénvt szer
keszteni, amely mindenkit' vissza-

I tartana a kártevéstől ? L'gy gon- 
j dolom, hogy nem, de beszélni 

tud róla. Az embert cselekvései
, ben érzései vezetik elsősorban,
- még a művelt embert i s ; már 

most ha én legtöbb alapelvemnek 
azt tartom, hogy mások érdekei

' vei ne törődjem s csak a saját 
\ érdekeimet toljam minden áron 
’ előtérbe, akkor természetszerűleg 

azon fogok mesterkedni, hogy a 
törvényekei kijátszani. Hogy pedig 
a törvényeket mennyire lehet csürni- 
csavarni, azt Fényes Samu úr a 

: saját ügyvédi prakszisából tán 
tudja is ? A valóságban majdnem 

1 úgy áll a dolog, hogy a törvénye
ket többször jáfszák ki, mint 
ahányszor megtartják. Én nem 
bízom Fényes Samu csalhatatlan 
törvényében.

Talán elég is a cáfolatból. Any- 
nyit minden józan eszű ember be
láthat ezek után, hogy Fényes Samu 

1 erkölcsi elve nem a kultúra termése, 
hanem a kulturáltak egy fattyu- 

1 hajtása. Ilyen afköicsi elvek mellett

hazai és rumburgi vászon-áruháza
barátok épülete, ........

azelőtt ■ ö á v :  -zíL-iíT ̂
• o l c s ó  s z a b o t t  á r a k  -m m  _
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T F j ^ T i T l i r i í á k  óriási választékban. -  Csakis elsfirendlL Ariiig ^szabott áfák.

élhetett az a félvaderaber, akit | 
Krisztus tanításai, a keresztény , 
kultúra emelt ki állati nívójából j 
és ilyen erkölcsi elvek mellett él
bet az az ember, aki végigbo- , 
lyongva a világot, Istent, hazát 
nem ismerve embertársait csak | 
uzsora-tárgynak tekinti. Megenge- ; 
dem, hogy egyes elégedetlenkedő | 
embereket vagy ezekre az erze- i 
sekre hajlamos embereket meg | 
tud nyerni Fényes Samu a maga : 
erkölcsi tanításainak, de nem _ az | 
egész emberiséget, sem a józan \ 
magyar népet erre az állati szin- : 
vonalra sem ö, sem a többi ut- . 
törő nem fogja lesiilyeszteni. Jus
son eszébe Fényes Samunak az, ; 
amit a franciák nem élő gondol- j 
kodóinak egyik legkiválóbbja ir 
„La psychogie politique" c. miiuká- 
jónak 141 lapján: „Le rationnel eréé : 
la Science, 1‘ irrationnel conduit 1‘ 
Histoire" Az értelem teremte a tu- j 
dományt, az irrationális, az érzelem ■ 
vezeti a történelmet, az emberi , 
társadalmat. _

Befejezésül talán összefoglalóan ! 
újra kijelenthetem azt, hogy Fényes 
Samuéknak az egoizmus gyakorló- 
sára való vakmerő (elhívása mögött , 
pusztán egy nemzetiségi hatalmi . 
törtetés rejtőzik. Az erkölcstelen ön- \ 
zésre való felhívással azt akarják, j 
hogy a munkásosztály csavarja ki [ 
a vezető keresztény magyar inntel- 
ligencia kezéből a hatalmat s a ! 
saját fajuk, nemzetiségük kezébe 1 
juttassa. Ehhez a szemérmet, jó- 1 
Ízlést és korlátot nem ismerő, lel
kiismeretlen, kapaszkodáshoz, ér- : 
vényesíilési vágyhoz az igazságot j 
hirdető tudománynak semmi köze, ■ 
legfeljebb a rendőrségnek. ■

Oltáregyleti kiállítás.

A helybeli Oltáregylet ezidén ! 
is kiállította két napon át a sze
gény templomok és kápolnák se- ‘ 
gitésére szánt egyházi felsze- j 
reléseket a „Ferenc József" nő- | 
nevelő intézetben. Ez a kiállítás, i 
úgy látszik, csak lelkiismeretes, I 
nyilvánosbeszámolás akart lenni | 
azon adományok felhasználásé- j 
ról, melyeket az oltáregyleti ta- ; 
gok annak céljaira szántak. Ám j 
aki megtekintette a finom Ízlés- ! 
sel rendezett kiállítást, az nem- 1 
csak belátta, hogy jó helyre adta 
adományát, mikor az Oltáregy- 
lőt céljaira áldozott, hanem bi
zonyára tisztelettel gondolt azon 
igazán ideális tevékenységre, 
melyet az Oltáregylet fejt ki.

Mert kétségtelen, hogy az Oltár
egylet mindenkinek elismerésére 
méltó munkát végez, mikor arra 
törekszik, hogy a templomokat 
a felségeslsten tiszteletéhez méltó 
felszerelésekkel lássa el. Van a 
hivő lélek mélyén egy érzés, 
mely ha szóban testet ölt, azt 
hangoztatja: Istenem, szeretem 
a te házad ékességét; szeretem 
szépnek, tisztának a művészet 
termékeivel elhalmozottan látni 
azon hajlékot, hol a szeretet tart 
lekötve téged. S ha oly temp
lomba lép, hol ezt megvalósulva 
látja, úgy érzi, mintha szárnyai 
lennének és ilyen helyen ajka 
is ájtatosabban tud imát mon
dani. Mig ha lát templomot, 
melynek elfakult falai mint kiáltó 
vádak emelkednek fölfelé, lát 
isteni szolgálatra szánt felszere
léseket, melyeket ő maga rég 
lomtárba helyezett volna; egy
házi ruhákat, melyeken a foltra 
vetett folt, vagy a tátongó er- 
nyedés hirdeti iromba kéz vagy 
az idő munkáját, akkor a lehan- 
goltság, szánalom érzése fogja 
el és az ily érzés szárnyát szegi 
áhítatának is. Mikor tehát az Ol
táregylet azon fárad, hogy dí
szítse az Isten templomát, a Fel
séges tiszteletéhez legalább em
beri felfogás szerint méltó fel
szerelésekkel lássa el szentélyeit, 
mikor arra törekszik, hogy az 
istentisztelet külső díszében is 
megfeleljen az Istent imádni 
akaró lélek magasztos érzései
nek, és mikor ily módon aka
dályt hárít el az Isten felé in
duló lélek utjából és segíti az 
embert Isten közelébe, akkor az 
Oltáregylet mindenkinek sze
mében tiszteletre és elismerésre 
méltó munkát végez. Az a 39 
templom segítésére szánt kiállí
tási tárgy ennek a jól végzett 
munkának legékesebben szóló 
tanúja. Lehetetlen a kiállítás 
minden darabjáról, a különféle 
egyházi ruhákról, kazulákról, 
altákról, vélumokról és azokat 
díszítő, fáradságos munkává' ké
szült szebbnél-szebb hímzésről, 
csipkéről, ki varrásról, festésről 
egyenkint megemlékezni. Csak 
az általános benyomást fejezzük 
ki, hogy igen szép és élvezetes 
volt a kiállítás. Viszont azonban 
lehetetlen elhallgatni a ' lelkes 
oltáregyleti hölgyek eléggé nem 
méltányolható fáradozását, ki 
tartó buzgalmát, mellyel úgy
szólván semmiből, néhány fillér- 
nyi tagdíjból sok utánjárással 
állították elő a kiállítási tárgyak 
anyagának "beszerzésére sziiksé-

i ges összeget (közel 1700 kor.) I 
I azután mindegyik munkához'lát, j 

köt, varr,, horgol, liimez, érté
kesíti tudását, Ízlését, lelke fi-., 
nomságát: hogy felákesüljön az 
oltár,' emelkedjék az istentiszte
let fénye, emelkedjék az egy
szerű nép Ízlése, emelkedjék a 
lelke is Isten felé. Csendben 
folyt ez a munka, mind’n vá
sári zaj, minden'reklám nélkül, 
mert az Oltáregyletnek a nemes 
munka a célja, nem a hivalko- 1 
dás, neki elég jutalom a felse
gített szegény templom híveinek 
Tinája, mert munkájáért olyan 

1 jutalomra számit, melynek nincs 
mérő egysége az anyagi világ- 

■ bán. Am mikor a hivalkodás 
nélküli mnnkának olyan ered

, ményét látjuk, amilyen a két 
napi kiállítás, akkor lehetetlen 
tisztelettel és elismeréssel meg 
nem hajolni az Oltáregyletnek 

: dicséretre méltó munkája előtt.
' Ezt az elismerést az fejezi ki 
1 legjobban, aki pártolja e derék 
[ intézményt, vágj" maga is belép 

munkásainak sorába.

H a t á t h a
a hajléktalanság elöl. 

i Móron nincs lakás.

Egy munkában megöregedett 
móri ember öngyilkosságot kö
vetett el, mert az egész község
ben nem tudott magának lakást 
szerezni. Móron ezernél több 
ház van s igy nem hihetjük el, 
hogy lakásmizéria miatt maradt 
hajléktalan az öngyilkos, a szo
morú esetnek inkább az a lát
szata, hogy a kőszívű házigaz
dák nem könyörültek rajta és 
igy a halálba kergették a sze
rencsétlent. Szégyen és gyalázat, 
hogy az utóbbi időben fejlődés
nek indult község, melynek 
képviselőtestülete elég szépösz- 
szegeket áldoz kulturcélokra, 
nem tud a lakosai számára kellő 
számú lakást biztosítani.

Bauman Ferenc 65 éves fol
tozó szabómesternek még újév
kor felmondott a házigazdája 
özv. Szatzker Mártonné. A sze
gényember azóta, amikor csak 
tehette, folyton lakás után járt 
s bár a falu összes házait be
járta, seholsem volt a számára 
hely. Valószínű, hogy szegény

sége miatt nem fogdták be, fél
ték talán a jó házigazdáit, hogy 
nem kapják , meg a lakbért. \  
felmondás lejárta, — április 1 
veszedelmesen közelgett és 
hajléktalansággal fenyegette a 
szegény szabómestert beteg fe
leségével együtt. Hétfőn kellett 
volna Baumanak eddigi laká
sáról kihurcolkodni s az elkese
redett ember, mivel nem talált a 
községben ideiglenes helyet sem, 
elindult örökös lakást keresni. 
Hamarosan talált is. A Bodajk irá
nyában fekvő szőlők felé indult s 
útközben egy kúthoz ért. Kabát
ját, kalapját s egyéb holmiját a 
földre tette s ö maga beli-ug
rott a kútba. A kút mellet he
verő gazdátlan tárgyakra figyel
mes lett a hegyőr. Jelentést lett 
a község elöljáróságánál, ahon
nét kiszállottak a helyszínre és 
a kút vizében rövid kutatás után 
megtalálták a szerencsétlen sza
bómester holttestét. Bevitték a 
hullaházba. Most már Móron is 
sokan mondogatják, hogy szí
vesen adták volna neki lakást.

H  I  F t  E  K .

N a p t á r .
Április. 3. Szerda
R. ívalh.: Rfchard 
P ro t: Ricárd.
Gör.. Jakab.
Zsidó; Passzah 2 napja.
Nap k e l: 5 ó. 37. nyugszik ü A. J l 
Hold kel: 3 ó. 44. nyugszik ó. *
Időjelzés: Hüvós, több helyütt

— A nagyheti szertartások a
ma délutáni lamentációkkal, va
gyis Jeremiás siralmainak ének
lésével kezdődnek. Ma, szerdán 
YVeisenfeld] János, Pángi Anna 
és Reichardt András, csütörtökön 
Maron István, Grossinger Bri
gitta, Vinkóczy Károly, pénteken 
dr. Kneifel Ferenc, Ketskés Elek 
és Rostagni Flögl Karola ének
lik a lamentációkat. Mindegyik 
napon 4 órakor kezdődik az áj- 
tatosság.

A közeli nagy napok mind
egyikén maga a megyéspüspök 
végzi a szertartásokat, amelyek 
mindig d. e. 9 órakor kezdőd
nek. — Nagypénteken délután 
3 órakor a papság főpásztorá
val együtt a Szentsirokat láto
gatja. Á nagyszombat esti fel

i t  41 1 -

l í í r i t l

Prá gai húsvéti S o d a r !
(2 kilótól feljebb.)

Húsvéti piros t o j á s ! 
H a ö i o - s v é t i  n y u - l a l s :  I 

Húsvéti c u ko rkák! (d o b o zba n .)
ZEai-u.s'íréti lifeöxölsl

Hirtling
csemege es fűszer áruháza. Nádor-utca.
ÁRUIM MINTASZERŰEK! — ÁRAIM JUTÁNYOSAK!

_____ ■ Kiszolgálásom  pontos. —  T e le fo n  2 Ó 7 .

I F i i e ©  f ő z © l é l s e l s I  
H i d e g  f e l v á g o t t a k !  

G - a x d l n e t t o k !  1 

F e ltö r t  dió I kg 2 *4 0  ko r,
I lit. Neszm élyi b o r 8 0  fill.

I üveg to k a i pecsenye b o r 1*20 K
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lÍaWSÍMÖH®8®K!
H^a, h ^ ab an  j g t«  ;sp k s? e r t  vízvezeték- és csatorna-berendezést akar ké 
szitenl, u p  okvetlenül forduljon teljes bizalommal SACHERL SÁNDOR viz 
vezeték-; es -csatprnazasi szerelormesterhez, Nagy Sándor- ÍSas-1 u 11 
ahol megtekintheti'bárm ely háztulajdonos a mintaraktál okát! Levelezőlap ’ 

meghívás elegendő. H

T e rve zé se k  és költségvetések díjtalanok.
A háztulajdonos-urak b. jőlndutába ajánlva 

magamat kiváló tisztelettel ~

S A C H S B L S Á N D O R
vízvezeték- és csatornázási szerelő-mester.

támadási körménél' a székes
egyházban 6 órakor lesz, előtte 
tél 6-kor kezdi á papság a hús
véti zsolozsma (matutinum) ének
lését. -

— Negyven éves jubileum. 
Liebhardt János posta - és távir- 
dai felügyelő mostanában tölti 
be negyvenedik szolgálati évét, 
amiből több mint harmincat
Székesfehérvárott töltött el. A 
jubiláris alkalomból széleskörű 
ünneplésre készül a város kö
zönsége, különösen a postával 
gyakran érintkező kereskedő
világ, mert Liebbart ammellett, 
hogy pontos, kötelességtudó 
tisztviselőn közönséggelszemben 
rendkívüli előzékenységéről köz
ismert. A kereskedők mozgalma 
egy feliratban nyilvánul meg, 
amiben a kereskedelmi kor
mánytól kérik Liebhardt jól 
megérdemelt soronkivüli előlép
tetéséi a jubiláris alkalomból.

Kinevezés. A kultuszminisz
ter Tiszuczky Károly Dunapen- 
telei állami elemi iskolai tanitót 
igazgató tanítóvá nevezte ki.

— Uj űgyv-d. Dr. Szegő Miklós 
helybeli ügyvédjelölt tegnap Buda
pesten letette az ügyvédi vizsgát.

— Gazdák tanulmányútja a csák- 
vári községi főjegyző buzgolkodá- 
sira a községbeli gazdák közül 
buszán, a kálozi és sárkereszturi

Levágandó1

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)
_ ű. ha a Fejérmegyei Naplónak 
® uí előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

gazdákkal és a csákvári földmives- 
iskola ifjúságával együtt mintegy 
hatvanan virágvasárnap tanulmány
útra mentek a mosonmegyei Levél 
községbe, hogy az ottani híres 
marhatenyésztést megtekintsék és a 
tapasztaltakat a maguk javára for
dítsák. A gazdák hétfőn reggel 
érkeztek vissza és a látottak felett 
csodálkozással voltak eltelve.

A Fejérmegyei Napló husr 
véti tárgysorsjátékának sors
húzása nagycsütörtökön, f, 
hó 4-én déli 12 órakor lesz 
a Szent Imre-teremben. Szel
vények szerdán délig vált
hatók be.

— Megjutalmazott színészek. A
Székesfehérvári Szinpártoló Egye
sület minden sziníévad végén ju
talmakat oszt ki a színtársulat tag
jai között. Úgy a férfi, mint a női 
színészek 3—3 elsődijat s ezzel 
együtt dicséi ti okiratot kapnak. A 
kitüntetés szavazás utján történik. 
Az idei szavazó gyűlés f. hó 1-én 
d. u. 5 órakor volt a kereskedelmi 
csarnok helyiségében.

A férflszinészek közül Érckövi 
Károly, Zilahy János és Alapi Nán
dor, a színésznők közül pedig Fe
kete Irén, Miklósy Margit és Pataki 
Vilma kaptak legtöbb szavazatot. 
Ezek egyenként 50 K-t és díszok
levelet, Szántó Jenő 40 K-t, a többi 
elsőrendű színészek 30—30 K t, a 
kardalosok pedig fejenként 20—20 
K-t kapnak. Jól esik ez a kis pénz 
igy mozduláskor.

— Adomány. A Jézus szive temp
lomban felállítandó szent sírra ada
koztak. Gyurkovics Erzsébet 1 kor. 
— N. N. 1 kor. összesen 2 kor.

— Szerencsétlenség. Lendvai Mi
hály 30 éves helybeli csutora-utcai 
lakos, fuvaros, tegnapelőtt egy vi
déki vásárra fuvarozott két helybeli 
iparost. Hétfőn este 10— 11 óra táj
ban érkeztek vissza Székesfehér
várra s a csikvári sorompó előtt, 
mivel az le volt eresztve, megállt 
a kocsi. Az iparosok akkor vették 
észre, hogy Lendvai nincs az ülés
ben. Azonnal visszafelé indultak, 
hogy megkeressék s nehány száz 
méternyire visszamenve az utszélén 
ráakadtak. Vérző fejjel feküdt a sze
rencsétlen ember az árok szélén, 
szólni nem tudott. Kocsiratették és 
kivitték a Szent György kórházba. 
Bizonyára valami zökkenésnél esett 
le a kocsiról.

—  Fekete és Tegethof szintartós 
finom kosztüm szöveteket csak a 
Rudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésben.

- -  Éle tu n t könyvelőnél.
Schvare Mariska 20 éves könyv- 
előnö a helybeli Basch-cégnél, 
tegnap délben 10 darab egy 
gramos veronait vett be öngyil
kossági szándékból. Balgatettét 
idejében ésszrevették és kivit 
ték a Szent György közkór
házba, ahol dr. Joó Imre or
vos gyomormosást alkalmazott 
nála. Éleiben maradása bizo
nyos.

— A  tűzoltóság fecskendője. A
helybeli tűzoltó testület már régeb
ben elhatározta, hogy egy modern 
fecskendőt fog beszerezni. Eleinte 
a gőzfecskendő mellett voltak, de 
kísérletezés után úgy találták, hogy 
annak az üzembehozása sok időt, 
üzemben tartása pedig sok költsé
get igényel. Gerő Jakab gyárigaz
gató. Simon Sándor tb. rendőrfő
kapitány, Zavatos Aladár rendőr
kapitány, Angeli Nándor tüzoltö- 
egyesiiieti titkár és ifj. Tőgl Gyula 
pénztárnokból álló bizottság teg
napelőtt Budapesten járt és a fő 
városi tűzoltóság udvarán megszem
lélték a benzines motorfecskendőt, 
melynek működését az összes pa
rancsnokok jelenlétében bemutatták 
nekik. A motor fecskendőt 2—3 
másodperc alatt üzembe lehet hozni 
és egyszerre 0 sugár 30 méter 
magasságban löveli a vizet. A 
bizottság úgy találta, hogy ez a 
fecskendő a székesfehérvári tűzol
tóság részére a lehető legalkalma
sabb és épen azért előterjesztést 
tesz a választmánynak, hogy egy 

| ilyet 10—12000 korona, költséggel 
haladéktalanul szerezzen be.

, — H ír, amely csak nőket érde-
! kel. A Rudbányai-féle kizárólagos 

posztókereskedésben tavaszra gaz
dag választékban különleges kosz
tümszöveteket szerezhetnek be.

Óriási választék böjti
citelseás'ben:

Le s zá lito tt ár.
Oroszhal prima 1 hnrdó K 1.9o 
Korona hal 1 nagy doboz K 1.20 
Csemege liptói túró 1 kgr. K 1.20

Szlgethy Testvéreknél
árlap kivonat, kirakatáinkban 
látható. —• Valódi prágai kis 

sonka 1 kgr. K 2.60.
— Csak Mauthner-féle magvakat

vásárolnak helyesen gondolkodó, 
számitó gazdák és kertészek még 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
és a vevők kárára lehetséges.

— Csendélet az Erzsébet-liget- 
ben. Krisztián Szabó János seregé- 
lyesi-uti lakos tegnap reggel felje
lentést tett a rendőrségen, hogy 
vasárnap este 8 óra tájban az Er- 
zsébet-ligeten át ballagott hazafelé 
és amint gyanútlanul mendegél: 
Szigeti János és Gass Ferenc szin
tén seregélyesiutijlakosok orvul meg
támadták. Védekezni nem tudott s 
igy támadói kövekkel több helyen 
beverték a fejét. Krisztián Szabó 
sebeit a Szent György kórházban 
bekötötték s a súlyosan megvert 
embert a lakására vitték. A rerdür- 
ség megindította a nyomozást.

— HÁZELADÁS. A belváros
ban levő néhai Számmer Kál
mánná féle Várkőruti 36. számú 
egyemeletes lakház kerttel együtt 
elad ó! ’

— Villanyvilágítás Méreti. Tudó
sítónk jelenti Mórról: március 2S-ika 
bizonyára emlékezetes lesz a mó
riak előtt. E mpon ugyanis eldőlt 
végleg a villanyvilágítás ügye: 
Mór nagyközség képviselőtestüle
te egyhangúlag kimondotta, hogy 
elfogadja a Bárdos és Bracbfeld 
cég ajánlatát és fizet a köz
világításért évi (J400 koronát. Mer 
eddig (> 1 pislogó, a legjobb esetben 
G—S gyertyafényt! utcai petróleum
lámpáért évi 3000 koronát fizetett, 
a jövőben 180 drb. 32 gyertya fényű 
lámpáért és 4 drb. 10 amperes ív
lámpáért évi 0400 koronát fog fi
zetni. Tehát sokkal olcsóbban, sok
kal jobb világítást kap. Ezt pedig 
Mór nagyközség elsősorban Tur- 
mayer Gyulának, érdemes főjegy
zőjének köszönheti, aki ennek ki
vitelében legtöbbet fáradozott. Üdvös 
munkájában nagy segtségére volt 
Vas Ferenc jegyzötársa és Erdősy 
Bódog főgimnáziumi tanár szakértő, 
aki az ajánlatokat átvizsgálta és a 
fenti cég a jánlatát elfogadásra aján
lotta Lesz tehát jó világítás. Most 
még csak azt kívánjuk, hogy a 
móri suhancok leikébe is világítson 
be és szűnjék meg a folytonos bics
kázás és vérekedés, nehogy a jó 
világítás mellett folytassák sokszor 
véres emlékű pajkosságaikat.

—  Szökevény fiú. Schweiger Fe
renc urhidai lakos lő éves fia 
megszökött, mert ; nyja megszidta. 
A csendőrök Inotán elfogták.

l A l t V í l  Í r  Kovács Dezső mű-
t z g t l l i  fogászati termében

Székesfehérvár (Rözsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

—  Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Rudbányai féle 
posztókereskedés női kosztümszö
vetei. Kirakatban azok nem lesznek 
elhelyezve.

Mindenki, aki olcsón és jól a ka r étke zni k i s é r e í j T m e ^ K ^ D E ^ Ö n í ^ ^ ^ ^ l  
kellemes helységeit. Itt a ta v a s z, jön a  n yá r, fedett kerthelyisége felülmúlhatatlan,

a  belvárosban- Havi étke zés - £ 3  korona kenyérrel együtt-

Elsőrendű Dreher sör, a legjobb borok. —: Esténkint cigányzene.
Számos pártfogást kér R É  D E I  vendéglős.
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, —  A  gyilkos mostoha. A mult 
Év december 31-én esté- "történt,' 
hogy Vífáris Sándor helybéli lakos 
a Széchényi utci ‘"'lakásán ágyóh- 
szurta mostohafiát,; Szente Jenő 20 
éves kovácsségédet, mert. a fiú , az 
anyja védelmére keli Vitáris gorom
báskodásával rszemben/A gyilkosság 

• után elmenekült, de elfogták' A kir. 
törvényszék' tégtiap 'délelőtt tartotta 
meg ezügyben á bűnügyi főtár
gyalást és Vitáris Sándort halálto- 
kozó súlyos testisértés címén 2 évi 
és^8 hónrpi fegyházra Ítélték.

—  A  békebiró sorsa. Sok jó 
ember mások javáért a maga kárát 
vallja. A Csákvárhoz tartozó Forna 
pusztán az áprilisi nap segítségével 
szedett-vedetí sommás nép engeszteli 
a földet s a pihenés napján még 
maguk között sem férnek meg 
békésen. Vasárnap délután is véres 
verekedést rendeztek. Két legény, 
villogó bicskával kezeikben, farkas
szemet nézett már egymással, mikor 
közéjük lépett őszkorénak tekinté
lyével Thúrzó József 64 éves csák- 
vári emberi azzal a nemes szán
dékkal, hogy megakadályozza a 
vérengzést. Az egyik legény Presz- 
tér József, aki mindenáron vere
kedni akart, dühében a békebiróra 
rontott és hatalmas bicskáját mar
kolatig az öregember mellébe döfte.
A sebesültet a csákvári uradalmi 
kórházba vitték, a bicskázó legényt 
pedig feljelentették.

Legszebb, husvétilevelező, lapp 
Kaufmann papirkereskedésében 
kapható, Kossüth-iitca 9. — Vil
lám aranyozó" minden rági .tárT 
gyat újjá aranyoz, 1 üveg .44
fillér. ___________ ■ '
~Sélyem  pirostojások húsvéti 
levelező lapok, Gramofonok és 
lemez-ujdónságok nagy válasz
tékban kaphatók Robitsek Sán
dornál Kossuth-u. 15. . '

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom- sekrestyés
nél. Megrendelésre-is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

A  H itelszöve tkeze t Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2'60 K ért.

Egy tanuló felvétetik idősb. 
Gebauer János kádármesternéi, 
Berényi-ut 14.

Sütő-tanuló felvétetik Ster- 
meczky Imre sütödéjében.

Rátz-teinelő dűlő 1 számú 
háznál egy házhely eladó.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

S zerke sztő i üzenetek.
M ór. Hálás köszönet. A Kalh. 

sajtó dolgában fáradozni apostoli 
munka. A legelső találkozáskor egy 
férfias testvéri kézszoritással kö
szönöm • meg buzgalmát. Boldog 
ünnepeket szeretteinek is.

Szoba*, cimfestő
és

mázolómunkákat 
jutányos árért elfogad

F I S C H L G Y U L A
f e s t ő

S  zöm örce-utca 10. sz. 
Egy tanuló felvétetik.

Minden háziasszon y vásárolja 
kávé és tea szükségletét a 
Fium ei kávébehozatalnál.

Húsvéti sonkát rendeljen 
Marschalínál Kossuth-u. Prágai 
2 ’60 kor., saját pácolásu 2.40 
kgmonkint. Telefon 181— 182.

—  Fehérvári hölgyek ne Vegye, 
nek sehol addig kosztümszöveteket 
amig meg nem tekintik a Rudbá- 
nyai-féle kizárólagos posztókeres 
kedésben London, Páris szövet 
különlegességeit.

• ff

A p r ó h i r d e t é s e k
Apróhirdetéséi előre fizetendői.

ELADÓ egy 5 éves fél hencz 
ló, két lóra szerszám, két lovas 
igáskocsí Bőrgyár-dülő 4. szám 
alatt._________________

Négy kazal szalma és 1 kazal 
széna eladó. Cím a kiadóban.

A Kisteleken, az Almássy- 
telep mellett házhelyek eladók.
Tudakozni Sár-u. 14.________

S ze n t-lstvá n -u tc a  17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Óriási választék
H Ú S V É T I

lo c so ló k b a n
30 fiíl„ 50 fiit., I kor,

■ü.Trog-'ben.

Steiner Béla 
drogériában.

É r te s í té s .
Legjobb minőségű - Hungária “

Valam int a  ta v a s zi idényre 
szükséges ö ssze s gazdasági és 

konyhakerti vetőm agvak
S Z A U T E R  J Ó Z S E F

füszérkereskedőnél a legolcsóbb 
árak mellett szerezhetők be 

S zé k é s fé h é rvá r, Búzapiac 
a városi hiteles mérleg

tőszomszédságában.

V a l ó l i l M g j w t e k
í i l9 Í 2 .\é v l tá v a iz l  iá  n y íri idényre, 

EflV .M l v é n y  ' j  íszetvériy  7  kor 
3 .1 0  m . h o s s z ú  |1  szelvény-10 kor’ 

t e l j e s  férflra h á h o z  .11 szelvény 15 kor 
(Ilkái., Bldrfifl Él ■ellém) 1 1 szelvény 17 kor! 

. elegendő, csak. 1 1 szelvény 2 0  kor. 
ffci azeliftwt fekete azzlottrahához 30.— K-ért. 

'ssufniy: - raCítíttzflnte^ torítoziádent, telvén, 
femcamt stb. o ir l  iratom Üld mint megfaizhaus le 

szolid cőf rnlndeatltt Ismert poeztógyiri raktár

S ie g e l-Im h o f B r ü n n .
Klm tik tagyif ét t in i  estre.

Az ilS ttlk , a melyeket a mifánvevff élvez, ha 
•zfivetsziUcségletét kflZveöen. SlcgeMmbof eénlL
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Székesfehérvári B utorkeszilö  Iparosok
Á R U C S A R N O K  S Z Ö V E T K E Z E T E

mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja.
Nyaralók, fürdők, lakások és szállodák berendizésáre olcsó
ságánál és jóságánál fogva legalkalmasabb a lömör keményfa 
bútor. Műhelyeink a legújabb vivmánju gépekkel vannak 
berendezve és tömeges előállítás folytán abban a kellemes 
helyzetben vagyunk, hogy ár és minősig tekintetében ver
seny képesek vagyunk bármely más céggel. Gyártmányaink 

minden eddigi gyártmányt felülmúlnak.
2 szekrény tömör keményfa, 2  ágy tömör keménfa, 2  éjieli 
szekrény tömör keményfa, I mosdó márvánnyal 3 4 0  korona. 
Ugyanez 3 részes toilette tükörrel 360 korona. A legegy
szerűbbtől a legfinomabb kivitelig tartunk a legnagyobb 

választékban raktáron.
A bútorvásárig közönség b. megrendelését kéri

Székesfehérvári butorkészitö iparosok árucsarnok szövetkéz ele
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Legszebb, legjobb, legolcsóbb
hajbetéttek, hajfon8lak, ioknik, 
főzették és minden egyéb haj
munkák, hajhálók: is elkészít
tetnek S I M O N  fodrásznál 
Kossuth-uca 11. Kihullott és 
levágott női hajak  megvé- 
tettnek. — Egy tanuló fel

vétetik.

V a r r á g á p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsin és szakszerűen 

készíttetnek,

S I N G E R  C 0 . va rró gé p-ré szvé n y
tá rsa sá g .

Magyarország legnagyobb ét legrégibb 
Tartógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádoiűtca, Töltényi-béi
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Székesfehérvár Simor-utca 15.
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